"1. i.

\.

L

АДIИИНИСТРАЦI4Я
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2021 года J\lъ 279

с. Чара

О проведении окружной Спартакиады <Каларские игрьl - 202l>>

В целях патриотического воспитания молодежи, пропаганды здоровоГо
образа жизни, р€ввития физической культуры и спорта в Каларском
муниципальном округе Забайкальского края в рамках <<Пятилетия спорта) В

Забайкальском крае, руководствуясь Уставом Каларского муницип€Lпьного
округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципыIьноГо
округа Забайкальского края, постановляет:

1. Провести 12 июня 202I года на территории сельского поселения
<Чарское> окружную Спартакиаду <Каларские игры - 202I>> (далее

Спартакиада). Открытие в 9 ч. - 00м.
2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведениЮ

Спартакиады и утвердить его состав (приложение J\Ъ1).

3. Утверлить Положение о проведении открытой окружной СпартакиаДы
<Каларский игры - 2021'>> (приложение J\Ъ2).

4. Рекомендовать:
4.|. Главам сельских и городской администрачий Каларского

муниципаJIьного округа Забайкальского края обеспечить участие команд
поселений в Спартакиаде;

4.2. И. о. главного врача ГУЗ Каларская LРБ (Т.В. АлександровоЙ)
обеспечить медицинское сопровождение Спартакиады;

4.3. НачаJIьнику ОМВД России по Каларскому району (А.В.Зомареву)
обеспечить охрану правопорядка во время проведения Спартакиады.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующиЙ день после

дня его офичиального опубликования (обнародования) на официаJIьном сайте
Каларского муниципаJIьного округа Забайкальского края и действует до 31

декабря 2021 г.

\'

6,КонтролЬЗаисПолнениеМнасТояЩеГоПосТаноВЛенияВоЗлоЖитЬна
заместителя главы Каларского муниципаjlъногg округа Забайкаlrъского края по

социыIьным вопросам С,Л Рошкову

И. о. главы Каларского
округа ЗабаЙкальского края

i

ГI.В. Романов

\-

L

I

ý

Приложение Nsl

к постановлению администрации

каларского муниципального округа Забайкалъского края

от 20 мая 202t гNs 279

состАв
о р г а н и з а ц и о н н о г о

нrffi"Ёнi:I;хт:Ё::ff;i:
Н И Ю О К РУЖ Н О й

Климович С.А.

Рошкова С.Л.

\- Симонова А.А

Александрова Т.В.

Белькова И.Н.

Зомарев А.В

- глава Каларского муниципаJIьного округа

забайкальского края, председатель оргкомитета;

- заместитель главы Каларского муниципаJIьного

округа Забайкальского края по социальным

вопросам, заместитель председателя оргкомитета;

- начальник отдела культуры, спорта и молодежной

политики администр ации Каларского муниципаJIьного

округа З аб айкальского края, секретарь оргкомитета;

- и.о. главного врача ГУЗ Каларская I_РБ (по

согласованию);

- директор МУЩО ЛОСШ Каларского района;

- Начальник ОМВЩ России России по Каларскому

району (по согласованию)
- глава Чарской сельской администрации

- глава Икабинской сельской администрации

- глава Куандинской селъской администрации

- глава Чапо-ологской сельской администрации

-и. о. главы Новочарской городской администрацииL

Рысева Т.А.
Каткова С.И.
Полякова М.А
Симонова С.А.
Налескин Е.Ю.

/
I

|L

Приложение Jt[s2

Утверlкдено:
постановлением администрации

Каларского муниципаJIьного oKpyj;
fiЖЖiTiJ||;

ПОЛОЖЕНИЕ
оПроВеДенииокрУжнойСшартакиаДы<<Каларскиеигры.2021>>

1. Щели и задачи

1.1.окрУжнаяСпартакиадакКаларскиеиГры202I>>(далее
(спартакиада>), проводится в рамках <Пяiилетия спорта>> в Забайкалъском

крае), В цеJIях патриотического воспитания молодежи, развития массовой

физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни, обмена

опытом работы "
odnu.r" физической культуры и массового спорта, сохранения

спортивных традиций.

2. Порядок организации и проведения Спартакиады

2.1. общий порядок организации и проведения Спартакиады

осуществляется организационным комитетом, состав которого утверждается

постаноВлениеМ админисТрациИ Каларского муниципыIъного округа

забайкалъского края, Организация Спартакиады рас1rределяется между чпенами

оргкомитета в соответствии Q его профессиональной принадлежностью,

главный судья назначается решением оргкомитета и в дальнейшем

координирует подготовку соревнований, н€вначает судей по видам спорта,

3. Сроки проведения Спартакиады_
_

з.1. Спартакиада .rроuодri." t2 июня 202l г. Место проведения

спартакиады - стадион <Лябич> сельское поселение кЧарское>,

время заезда участников, график проведения соревнований определяется

решением оргкомитета.

4. Условия проведения Спартакиады

4.1.к участию в Спартакиаде допускаются сборные команды сельских и

городского поселений, в состав которых входятучастники, независимо от вида

труловой деятельНости, проживаюЩие в Каларском муницигIЕLльном округе,

ВсЛУчаеВыяВленияфактаПриВЛеЧенияВсосТаВкоманДы
сПорТсменаиЗДрУгогорегиона'ДаНнаякоМанДаискЛюЧаеТсяиЗсосТаВа
участников и стстраняется от участия в Спартакиаде,

участник соревнов аний "r.., право быть в составе только однои
оборной команды от поселения. В составе делегации ограничений по возрасту

участников и их количеству нет,

4.2.УчастникикоМанДПоВиДаМсПорТаДоЛЖныиМеТъеДинУЮпараДнУЮ
и спортивную форrу. Руководство делегацией осуществляется представителем

городской и сельской администраций. Спортсмены могут принимать участие в

I

I

одном или нескольких видах спорта, если э-то не препятствует проведению

спартакиады В соответствии " рuarrraанием. Все уrастники до t8 лет должны

предоставить справку от педиатра о разрешение на участие в сор:":""_т_Y*1_

На взрослых уIастникоВ доп".""' бытъ предоставJIены расписки о личнои

ответственЕости за сохранность своей жизни и здоровья или отметки о допуске

врача в утвержденной командной заявке. Запрещается производить замену

участника по видам спорта за 30 минут до старта,

4.3.Всл)п{аесПорныхВопросоВспреТензиейкГлаВноМУсУДЬеМожеТ
обратиться,толъко капитан или представителъ команды,

4.4. КаЖоч" *oru"ou обязана направиТь на соревноВаниЯ по три судьи,

судьям разрешается участвовать в соревнованиях,

4.5.ЗапрещаетсяУЧасТиеВсореВноВаНияхГЛаВноМУсУДье,ГлаВноМУ
секретарю и организатору соревнов аний,

4.6.ПрираЗрешениисПорныхВопросоВпослеДнееслоВоосТаеТсяЗа
главным судьей соревнований,

4.7. в случае некомпетентного судейства со стороны судьи по виду

спорта, главный судья и организатор соревнованиiц имеют право отстранить

судью по виду спорта и аннулировать результат,
4,8. Все претензии по .ф.urо*"иям (протест) подаются в письменном

виде на имя главного судьи соревнований в течение одного часа после

огJIашенИя результата'
дIJтrq пас.ппос'

- коронавирусной4.g. В целях искJIючения распроатранения новои

инфекции всем участникам Спартакиады необходимо строго соблюдать

санитарно-эпидемиологические тiебования безопасности с исшользованием

средств индивидуальной защиты, за исключением соревнователъной

деятельности.

5. Программа спартакиады

5.1.ВПроГраММУсПарТакиаДыВклюЧеныслеДУЮЩиеВиДысореВноВаНИИ:
Мужчины, юноши волейбол, гиревой спорт, мини-футбол, легкая

атлетика, настольный теннис, дартс, стритбол, шахматы, стрельба из

пневматической винтовки, перетягивание каната, армрестпинг, толкание

(метание) ядра.
ЖенЩины,ДеВУшки_волейбол,леГкаяатлеТика'насТолЬныйтеннис,

ДарТс'стритбол'шахМаТы,стрельбаиЗПнеВМаТическойВинТоВки'
перетягивание каната, армрестлинг, толкание (метание) ядра,

Семейные команды * дарто, эстафета, прыжки в длину с места, стрелъба

из пневматической винтовки,
5.2.СоревноВанияПоВсеМВиДаМсПорТаИконкУрсыПроВоДяТсяпо

существУюЩиМ правилаМ, утверЖденныМ Федералъным агентством по

физической кулътуре и спорту и настояIIIим Положением, в каждом виде

спорта порядоК проведениЯ .Ър."по"аниЙ определяетсЯ главноЙ сулейской

коллегией по данному виду спорта и доводится до сведения участников,

6. Программа соревнований по видам спорта

ц-

,i

I

е_

Стрельба из пневматической винтовки
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины.
Стрельба производи,tся из положения ((стоя) на расстоянии 10 метров,

мишень диаметром 3 см., 3 выстрела пробных и 10 зачетных. При равенстве
очкоВ побеждает r{астНИК, У которогО больше попаданий в 10, затем в 9 и т.д.

Выстрелы производятся из винтOвки, привезенной с собоЙ, или, В случае
отсутствия совей винтовки, предоставленной организаторами сПарТаКИаДЫ.

Щартс
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины
Соревнования проводятся в два этапа:
1-й этап - сектор - 20 (каждый участник производит 10 сериЙ по 3 броСКа

в сектор 20);
2_й этап - финал (играют 4 участника показавшие 4 лучших реЗУЛЬТаТа)

по правилам l сет х 3 лега из к301> (кто быстрее наберет 301 очко, послеДнее

попадание в удвоенный сектор) по круговой системе.
Победитель определяется отдельно среди мужчин и женщин.
легкая атлетика
Соревнования командные. От делегации двое мужчин и две женщины На

каждый вид спорта, Победитель определяется по наименьшеЙ сУММе

занятых мест.
Budbl проzралrмьt:
Мужчины - бег 100 метров, 800 метров, прыжки в длину, толкаНие

(метание) ядра;
}Itенщины - бег 100, 400 метров, прыжки в длину, толкание (метание)

ядра; Эстафета 4 х 100 метров, состав смешанньlй (2 мужчины и 2 женщины).
Перетягивание каната (вне зачета спартакиалы)
Состав команды 8 человек (2 женщины, б мужчин). Перетягивание канаТа

проводится по олимпийской системе без учета времени и весовОЙ

категории. Обувь участников без шипов и ярко выраженных каблуков. В соСтаВ

команды имеют право входить только те участники, которые участвоВЕ}JIи В

любом из видов спартакиады.
Гиревой спорт
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин. СоревноваНИЯ
проводятся с гирей24 кг. (рывок правой * левой рукой).
Толкание (метание) ялра
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две жеНЩИНЫ.

Толкание (метание)
"дра

осуществляется одной рукой, фиксация ядра
осуществляется в области шеи. Соревнования проводятся из 3-х попытОК,

учитывается наилучший результат.
Армрестлинг
По системе до 2-х поражений (правая, левая рука). От делегации пО ДВа
человека (мужчина, женщина) К соревнованиям не допускаЮТСя КМС,

МС и МС международного класQа.

настольный теннис
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины.

L

t

7

F

g

Игра состоит из пяти партий по две подачи до одиннадцати ОчКОВ С

разрывом в два очка. Победитель определяется отдельно среди МУЖЧИН И

женщин. Соревнования проводятся до двух поражений.
IIIаацаа51
Соревнования личные. От делегации по двое мужчин и две женщины.
Соревнования проводятся в два этапа: 1-й этап - по подгруппам,2,Й этап

- финал (участники занявшие 1 место играют за первое место, ЗаНЯВШИе 2-е

место в подгруrтrrах - играют за третье место и т. д.). Продолжительность игры
на каждого игрока по 15 минут одна партия. Игроки моryт при себе иметь
собственные шахматы,

Волейбол
Состав команды 7 человек. Победитель определяется отдельно СРеДИ

мужских и женских команд. Разрешается замена игрока иЗ СОСТаВа

делегации.
Соревнования проводятся по правилам волейбола, по круговой сисТеМе ИЗ

З-х партий.
Мини-футбол
Состав команды б человек. Играют 4 в поле и 1 вратарь. СоревноВания

проводятся по круговой системе. Победитель определяется по наибоЛЬШеМУ

количеству набранных очков. Продолжительность тайма 15 минут.
Стритбол
Соревнования проводятся по правилам стритбола. Состав коМанДЫ
(мужская и женская) 4 человека. Победитель определяеТся По

наибольшему количеству набранных очков. Соревнования провоДяТСя ПО

круговой системе.
Спортивная семья
От делегации по 1 семъе в составе 3-х человек. Возраст ребенка 10-12

лет.

!арmс соревнования проводятся по программе <<сектор-20> МеСТа

определяются по сумме очков, набранных всеми членами команды.
Леzкая аmлеmuка - эстафета (папа - 200 м, мама - 140 м, ребенок - б0 М.).

ПpbtctcoK в dлuну с Jйесmа - соревнованиrI проводятся из 3-х пОПЫТОК,

учитывается наилучший результат. Места распределяются по наибольшемУ
суммированному расстоянию.

Сmрельба uз пневJчlаmuческой вuнmовкvr - дистанция 10 меТрОВ, ПаПа И

мама из положения стоя, ребенок из положения ((лежа)). Места определяются По

сумме очков, набранных всеми членами команды.
Победитель определяется в каждом виде программы. ИтоговыЙ резУлъТаТ

выводится по наименьшей сумме занятых мест. При одинаковоМ коЛИЧеСТВе

очков преимущество отдается лучшему результату в легкоатлетической
эстафете.

7. Определение и награждение победителей
7.1. В каждом виде спорта, входящем в программу спартакиады,

разыгрывается:

\_

7

ь

- личное первенство. (дартс, шахматы, гиревой спорт, стреЛЬба ИЗ

пневматической винтовки, настольный теннис, армрестлинг);
- командное первенство (легкая атлетика, волейбол, стритбОЛ, МИНИ-

футбол, семейные соревнования);
-общекомандное первенство - подсчитывается по системе балЛОВ:

Таблица оценки результатов по личным видам спорта

Табли а оценки льтатов по ком ным видам спо

Система штрафных баллов
В случае некомпетентного поведения участников соревноВаний

судейской комиссией может быть предъявлена штрафная карточка (отРаЖаеТСЯ

в общей итоговой таблице). I_{BеT карточки зависит от грубости нарУшенИЯ:

Красная карmочка -10 балlлов (споры с судьями, оскорбление СУДеЙ,

драка и т.п.);
}Itелmая карmочка -5 баллов (нецензурная брань, обращение с

претензиями к судьям без представителя делегации и т.п.).

При подсчете результатов общекомандного первенства сумМирУЮТСЯ

штрафные баллы за нарушения и вычитаются от общего числа баллов кОМаНДЫ.

7.2. Участники, занявшие призовые места, на|раждаются грамоТаМи И

мед€Lлями.
7.3. Команды занявшие I, II, III место на|раждаются кубками за ЗаняТые

места.
7.4. Семейные команды награждаются медалями и кубками за I, II, ПI

место

L

N4ecTa Баллы
1 10

2 7

з 5

4 4

5 J

6 2

7 1

8 1

БаллыN4ecTa
501

302
15з
54
45

J6
27
18

t

7.5. Команда от поселения Каларского муниципального оКРУГа

Забайкальского края, занявшая первое NlecTo по виду спорта, выбРаННОГО

случайным путем, награждается денежным призом.
7.6.В ходе спортивных соревнований выявляются лучшие игроки В

игровых видах спорта (волейбол, стритбол, мини-футбол), которые булут
отмечены специ€LIIьными призами.

8. Финансовые расходы
8.1. ?асходы по проведению Спартакиады (призовой фо"д, оплата

судьям, реклама) несет администрация Каларского муниципrlJIьного окрУГа

Забайкальского края в пределах средств, утвержденных в бюджете.

Оргкомитет имеет право на привлечение дополнительных среДСТВ ИЗ

внебюджетных источников.
8,2. Расходы, связанные с подготовкой команды, приобретением формы,

проездом и питанием, несет поселение, делегирующее команды.
8.2. Расходы, связанные с подготовкой и предоставлением спорТиВных

объектов, несет поселение, на чьей территории проводится спартакиада.
8.3. Проезд и питание у{астников соревнований - за счет наrтравляющеЙ

организации (администрации поселений).

9. Участники соревнований
9.1. Участникам соревнований необходимо подать заявки по виДаМ

спорта до 1 июня 2021 года. В день соревнований, в случае необходимости
команда поселения может внести корректировку в состав участников по видам
спорта не позднее, чем за 30 минут до начыIа соревнования (по данномУ ВиДУ

спорта). Заявку необходимо подать по прилагаемой форме. .Щопуск врача

обязателен лицам, не достигшим 18 летнего возраста.

ý

Для решения организационных вопрос обращаться
8(302б1)22516, Эл почта: сhаrаsроrt@уапdех.ru

по тел.:

н/п Фио Год
рождения

Вид
спорта

Виза
врача

вакцинирован переболел Мед
отвод

/